
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CARTA CONVITE Nº 018/2015-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela PORTARIA Nº 1055/2015, torna público que, na 
CARTA CONVITE nº 018/2015-COSANPA, do tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de engenharia para execução de serviço de reforma e 
readequação da loja de atendimento ao público da unidade 
de negócios da BR-UN-BR, localizada na Tv. WE 13 Cidade 
Nova II em Ananindeua no estado do Pará, com fornecimento 
de material e mão de obra, conforme detalhamento no termo 
de referencia nº. DPL/004/2015, foi considerada vencedora 
a empresa J.C & CASTILHO CONSTRUTORA LTDA-EPP, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos 
no edital.
Belém - PA, 29 de maio de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da  Companhia de 
Saneamento do Pará- COSANPA

Protocolo 834595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação 
da Licença de Instalação nº 1922/2012, processonº 
15134/2015, referente a implantação da Estação de 
Tratamento de Esgoto do Una (ETE UNA).

Protocolo 834782

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 03/2015
Objeto: Contratação de empresa Especializada para 
prestação de serviços Topográficos Planiltimétrico e 
Cadastral da Área “B” do Empreendimento Residencial  
Quinta dos Paricás, localizado na Estrada do Maracacuera, 
Distrito de Icoaraci, no Município de Belém/PA. Considerando 
os Pareceres exarados pela Assessoria Jurídica - ASJUR 
e Assessoria de Controle Interno - ASCOI e considerando 
também, que a Administração Pública não pode descumprir 
as normas legais, e nem tampouco as condições editalícias, 
em virtude do princípio da vinculação ao instrumento 
convocatório, conforme preceitua o art. 41 da Lei 8.666/93, 
acato as sugestões apresentadas para ANULAR o certame e 
após de sanados todos os vícios, AUTORIZO a realização de 
nova licitação, abrindo-se o prazo de 2 (dois) dias úteis para 
interposição de recurso.
Belém, 28 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 834625

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E 
PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através 
de sua Pregoeira Lucinéia Vasconcelos Teixeira, designada 
pela PORTARIA Nº 062/2015, torna público o Resultado da 
Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2015 
(Processo nº 2015/70315), cujo objeto é “Contratação de 
Pessoa Jurídica para Prestação de SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE DESIGN GRÁFICO (programa 
de identidade visual, papelaria, design editorial, materiais de 
divulgação e sinalização) para atender a demanda do projeto 
Implantação e Consolidação do NIT Amazônia Oriental - 
NAMOR2”, sendo Homologado conforme:
DIAGRAF COMUNICAÇÃO, MARKETING E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA, CNPJ: 19.515.609/0001-21 no valor total de R$ 25.720,00.

Lucinéia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 834872

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO - EDITAL Nº 001/2015

O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA, compromissado com o 
desenvolvimento da pesquisa científi ca e com a formação inicial 
de pesquisadores no Estado do Pará, torna público o presente 
Edital para Concessão de Quotas de Bolsas de Iniciação 
Científi ca (IC-Gr) e convida a submeterem propostas as 
Instituições de Ensino Superior - IES e Instituições de Pesquisa, 
com personalidade jurídica de direito público ou privado, sem 
fi ns lucrativos, localizadas no estado do Pará. O Edital encontra-
se disponível na íntegra na página da FAPESPA: http://www.
fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA 
Diretoria Científi ca
Travessa Nove de Janeiro, nº 1686, Bairro São Bráz, Belém/Pará
CEP: 66.060-575
Fone/Fax: (91) 3323-2581 / 3323-2564 - E-mail: dicet@
fapespa.pa.gov.br

Protocolo 834793

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILA Nº. 057/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  27/05/2015.
CONTRATO :  Nº 048/2013 -  TELEMAR NORTE LESTE S.A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 1.154.647,12.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1377.6622 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA  PUBLICAÇÃO : 01/06/2015.

Protocolo 834942

DIÁRIA
.

PORTARIA: 151-2015 
Objetivo: Implantação de equipamentos no site. Ação 
Programática: 6358 - Implementação de Infovias.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Limoeiro do Ajuru   Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 426,121,282-04 Nome: Marcelo Barros Sampaio     
Cargo: Assessor III
Matrícula Funcional: 73305
Data Início: 08/06/2015  Data Término: 
11/06/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 834493
PORTARIA: 151-2015 

Objetivo: Implantação de equipamentos no site. Ação 
Programática: 6358 - Implementação de Infovias.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Limoeiro do Ajuru   Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00 Nome: Pedro de Sousa Barros     Cargo: 
Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 08/06/2015  Data Término: 
11/06/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 834499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 145/2015-SEEL, DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/196647
RESOLVE:
CONCEDER 1 ½ (uma e meia) diárias aos servidores Luiz Haroldo 
de Melo e Silva matrícula 3185974, Jesus Nazareno dos Santos 
Cruz matricula 5901961 Cleiton Márcio Soares Silva matrícula 
5907152 para realizar visita técnica ao município de Bragança/
Pa, referente aos IX Jogos Abertos do Pará, no período de 14 a 
15/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 834576


